
 
AUTOMOBILE 
CLUB 
FIRENZE 

 

D E T E R M I N A Z I O N E   D I R I G E N Z I A L E  

Numero: 40 - data 17 settembre 2021 

 

OGGETTO: affidamento incarico consulenza tecnico-artistica per Concorso Eleganza Inter.le 

auto storiche 

 

Il DIRETTORE 

 

Visto l’art. 32, comma 2 del D.lgs. 50 del 2016, il quale prevede che “Prima dell'avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.”; 

 

Considerato che le Linee Guida ANAC n. 1, al paragrafo 1.3.2. stabiliscono che “L’affidamento 

diretto è disposto con determina a contrarre, o atto equivalente, che riporta, in forma semplificata, 

l’oggetto dell’affidamento, l’importo e ove possibile il calcolo analitico dello stesso, il soggetto 

affidatario, le motivazioni alla base della scelta di quest’ultimo nonché l’accertamento – effettuato 

secondo le modalità di cui al par. 4.2. delle Linee Guida n. 4 – in ordine alla sussistenza, in capo 

all’affidatario, dei requisiti di carattere generale e dei requisiti tecnico-professionali ove richiesti 

(art. 32, comma 2, codice)”; 

 

Data la necessità di rievocare le epoche delle auto storiche esposte con la presenza di personaggi in 

costumi coevi durante il “Concorso Internazionale di Eleganza” che si svolgerà a Firenze il 18 

settembre 2021; 

 

Visto il C.V. del Dott. Daniele Gaudiano e valutata la difficoltà nel reperire professionisti  in questo 

settore (Allegato A); 

 

Ritenuta congrua la proposta del Dott. Daniele Gaudiano di €  950,00 oltre IVA e contributo 

previdenziale, per la suddetta prestazione professionale; 

 

Data la necessità di pubblicizzare il “Concorso Internazionale di Eleganza” attraverso i social 

media e le testate giornalistiche locali; 

 

Visto il C.V. della D.ssa Elena Tempestini e valutata la difficoltà nel reperire in così breve tempo 

professionisti  in questo settore (Allegato B); 

 

Ritenuta congrua la proposta del D.ssa Elena Tempestini di €  600,00 complessivi, per la suddetta 

prestazione professionale; 

 

Dato atto che l’Ente ha richiesto agli operatori economici un’apposita autodichiarazione, ai sensi 

del D.P.R. 445/2000, dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 

80 del Codice dei contratti pubblici e speciale, ove previsti (Allegati C e D); 

 

Preso atto che il Budget annuale 2021 consente di accogliere le spese stimata per il presente 

affidamento; 



 

DETERMINA 

 

di affidare al Dott. Daniele Gaudiano il servizio sopra indicato per la somma di € 950,00  oltre 

IVA, oneri e contributi, da versare entro trenta giorni dal ricevimento di regolare fattura elettronica, 

mediante bonifico bancario o postale su conto corrente dedicato dando evidenza nella causale del 

pagamento del CIG Z053315A34, previa verifica e certificazione di conformità della fornitura 

stessa; 

 

di affidare alla D.ssa Elena Tempestini il servizio sopra indicato per la somma di € 600,00  da 

versare entro trenta giorni dal ricevimento di regolare ricevuta, mediante bonifico bancario o postale 

su conto corrente dedicato dando evidenza nella causale del pagamento del CIG Z143355CE0, 

previa verifica e certificazione di conformità della fornitura stessa; 

 

 

di affidare i predetti servizi riservandosi, in caso di successivo accertamento del difetto del 

possesso dei requisiti prescritti, di risolvere il contratto e, conseguentemente, di disporre il 

pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti 

dell’utilità ricevuta, nonché di incamerare la cauzione definitiva, se prevista o, in alternativa, 

applicare una penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del contratto; 

 

di obbligare gli affidatari dei servizi al rispetto di tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche; 

 

di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell’art. 31, comma 6,  il 

responsabile del servizio; 

 

 

                                                              IL DIRETTORE 

     Dott.ssa Alessandra Rosa 

 

 

 

ALLEGATI: 

A) C.V.  Professionista Gaudiano 

B) C.V. Professionista Tempestini 

C) Dichiarazione sostitutiva Gaudiano 

D) Dichiarazione sostitutiva Tempestini 

 

 

 

 

 


